M I N I S T É R I O  P Ú B L I C O  F E D E R A LM I N I S T É R I O  P Ú B L I C O  F E D E R A L

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁPROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ

EDITAL Nº 20, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2018

2º PROCESSO SELETIVO PÚBLICO DE 2018 PARA CONTRATAÇ ÃO E FORMAÇÃO DE
CADASTRO RESERVA DE ESTAGIÁRIOS DE NÍVEL SUPERIOR D OS CURSOS DE

COMUNICAÇÃO SOCIAL E COMUNICAÇÃO ORGANIZACIONAL

A Procuradoria  da República  no Estado do Paraná  torna públicos o caderno de
prova e o gabarito do processo seletivo  público para estagiários da área de comunicação
social e organizacional, realizado em 7 de novembro de 2018.

Curitiba, 8 de novembro de 2018.

Paula Cristina Conti Thá
Procuradora-Chefe

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

P
A
U
L
A

C
R
I
S
T
I
N
A

C
O
N
T
I

T
H
A
,

e
m

0
8
/
1
1
/
2
0
1
8

1
8
:
3
8
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

0
1
6
9
5
B
1
E
.
A
0
E
8
7
0
4
4
.
1
2
6
F
8
8
1
8
.
8
D
6
A
8
4
E
F

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ

2º Processo Seletivo Público de 2018 para contratação e
formação de cadastro reserva de estagiários de nível superior dos cursos de

Comunicação Social e Comunicação Organizacional

CADERNO DE PROVA
Questões Objetivas e Práticas

LEIA COM ATENÇÃO AS INSTRUÇÕES ABAIXO:

1. Conferir se o Caderno de Prova contém 7 páginas, contando com a capa e com a folha de rascunho. Conferir
se foram entregues 2 (duas) folhas de respostas.

2. Ler as questões objetivas com atenção e  marcar um, e somente um, dos campos da Folha de Resposta.
Marcações incorretas acarretarão a anulação da questão.

3. A prova deverá ser respondida com caneta de tinta azul ou preta.
4. Durante a realização da prova, não será permitido comunicação e troca/empréstimo de materiais entre os

candidatos sem autorização do fiscal de sala.

5. A prova terá duração de 4 (quatro) horas, incluído nesse tempo o preenchimento das folhas de respostas.
6. O candidato não poderá retirar-se da sala em que estiver realizando a prova antes de decorrido 30 (trinta)

minutos do respectivo início;

7. Deverão permanecer na sala, até a entrega da última prova, pelo menos 3 (três) candidatos;

8. Ao terminar a prova, chame o fiscal de sala mais próximo, devolva-lhe o caderno de prova e as folhas de
respostas e deixe o local.

---------- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

1 6 11 16

2 7 12 17

3 8 13 18

4 9 14 19

5 10 15 20

2

3

I) PORTUGUÊS

1)  “A  defesa  dos  direitos  das  minorias  étnicas  é
incumbência do MPF. Respeitadas as diferenças que
lhes dão identidade, os ciganos são brasileiros com o
todos os demais. Daí que todas as esferas públicas –
União, estados e municípios – têm responsabilidade
de  desenhar  e  implementar  políticas  públicas  para
todas as pessoas, respeitando as especificidades de
cada  cultura”,  disse  Luciano  Mariz  Maia,  vice-
procurador-geral  da  República,  na  reunião.  Após
ouvir  atentamente  as  demandas  do  povo  cigano,
ressaltou que são diversos os problemas que afetam
essas minorias, entre eles a dificuldade de acesso a
lugar  de  acampamento  e  moradia,  a  falta  ou
insuficiência do registro de nascimento, restrições  ao
acesso  à  educação  e  à  saúde,  falta  de  apoio  e
estímulo (por vezes se convertendo em repressão) às
suas atividades econômicas, tudo tendo por alicerce
elementos  de  racismo  e  preconceito,  muito
arraigados  na  sociedade,  em  razão  do
desconhecimento.”

De acordo com o texto acima, um dos motivos pelos
quais os ciganos sofrem preconceito é

a) o fato de serem imigrantes ilegais.
b)  o  desconhecimento  da  população  sobre  a  cultura
cigana.
c) o sentimento de superioridade do povo cigano.
d) a dificuldade de entender o dialeto cigano.

2) Assinale a frase pontuada corretamente:

a) Pedro saiu antes de começar a chover e Maria, assim
que a energia acabou.
b)  Adquiriu  três  propriedades;  um  apartamento,  uma
fazenda e uma casa na cidade vizinha.
c) João, Mário e Alexandre, participaram da reunião, mas
não se manifestaram.
d) Lia queria trabalhar mas a empresa era muito longe da
sua casa.

3) A expressão “morrer de medo” é um exemplo de

a) hipérbole.
b) eufemismo.
c) pleonasmo.
d) antítese.

4) As palavras estão grafadas corretamente na opção :

a) xilique, benvindo.
b) impecilho, ascenção.
c) prazeiroso, hereje.
d) calabresa, asterisco.

5) Assinale a frase incorreta :

a) Porque você desistiu de fazer o curso?
b)  Eu  gostaria  de  entender  os  porquês  da  minha
demissão.
c) Ele não sabia por que estava tão cansado.
d)  A sessão  começou  mais  tarde  porque  o  projetor
quebrou.

6) Assinale a frase na qual a crase está utilizada de
maneira incorreta :

a) Os alunos não chegaram à prova final.
b)  Não  me  referi  àquela  mulher  que  respondeu  a
pergunta.
c) O assessor voltou à estudar.
d) Maria estava às voltas com a reforma da casa.

7) Qual das palavras abaixo é acentuada de acordo
com  a  mesma  regra  aplicada  à  palavra
“república”?

a) Sensível.
b) Sílaba.
c) Armazém.
d) Elétron.

8) Preencha os espaços com três  das seguintes
palavras: sessão, seção, secção ou cessão.

Os diretores  foram favoráveis  à  ________  de  bens
móveis da ________ de contas a pagar para o centro
comunitário. A decisão foi tomada na última ________
do evento promovido pela presidência da empresa.

a) sessão, seção, cessão
b) secção, sessão, seção
c) cessão, seção, secção
d) cessão, seção, sessão

9)  Assinale  a  frase  em  que  a  correlação  dos
tempos verbais está correta:

a) O chefe gostaria que o estagiário fosse pontual.
b)  Se  o  estagiário  fosse  pontual,  o  chefe  ficará
satisfeito.
c) O chefe exige que o estagiário seria pontual.
d)  Se  o  estagiário  é  pontual,  o  chefe  teria  ficado
satisfeito.

4

II)  NOÇÕES  SOBRE  A  ATUAÇÃO  DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL

10)  A  operação  Lava  Jato  é  a  maior  iniciativa  de
combate  a  corrupção  e  lavagem  de  dinheiro  da
história do Brasil. Qual empresa de economia mista é
alvo da investigação no Ministério Público Federal no
Paraná?

a) Empresa Brasileira de Comunicação (EBC).
b) Banco do Brasil.
c)  Empresa  Brasileira  de  Pesquisa  Agropecuária
(Embrapa).
d) Petrobras.

11) Meio ambiente e patrimônio histórico é uma das
áreas  de  atuação  do  Ministério  Público  Federal.
Desde 2015 o MPF vem trabalhando para investigar
as  causas  e  os  responsáveis  pelo  maior  desastre
ambiental  já  registrado  no  país.  Em  que  cidade
mineira  ocorreu  o  rompimento  da  barragem  do
Fundão?

a) Mariana.
b) Colatina.
c) Ouro Preto.
d) Nova Lima.

III) CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

12) Durante as eleições deste ano, vários veículos de
comunicação  criaram  equipes  para  combater  a
desinformação gerada por notícias falsas e boatos. A
atividade  exercida  por  essas  equipes  é  conhecida
como

a) pós-verdade.
b) chatbot.
c) fact-checking.
d) algoritmo.

13) A escala de cores mais comumente utilizada para
impressão é

a) RGB.
b) Retícula.
c) Bitmap.
d) CMYK (Ciano, Magenta, Yellow, Black).

14)  Para  enviar  material  para  os  veículos  de
comunicação,  o  assessor  de  imprensa  mantém um
cadastro conhecido como

a) follow up.
b) mailing list.
c) expediente.
d) networking.

15)  A  utilização  de  hashtags  nas  redes  sociais
permite

a) que o usuário encontre outros posts relacionados a
um mesmo assunto.
b) deixar de seguir outro usuário.
c) escrever textos anônimos.
d) incluir vídeos no post.

16) Uma das principais regras éticas estabelecidas
para jornalistas é

a) preservar o sigilo da fonte.
b) optar por não ouvir todas as partes envolvidas em
determinada notícia.
c)  aceitar  alterações  feitas  pelo  editor,  mesmo  que
deturpem o texto original.
d) divulgar informações mórbidas e sensacionalistas.

17)  Em  30  de  novembro  de  2017,  a  Imprensa
Nacional  (Diário  Oficial  da  União)  deixou  de  ser
impressa  e  passou  a  ser  publicada  apenas  na
internet. Qual jornal  paranaense também passou,
em 2017, a ser totalmente digital, com apenas uma
edição impressa por semana?

a) Folha de Londrina.
b) O Estado do Paraná.
c) Gazeta do Povo.
d) Tribuna do Paraná.

18) O Adobe Illustrator é um dos aplicativos mais
usados para trabalhar com

a) planilhas.
b) imagens vetoriais.
c) música.
d) plotagem.

19)  Quais  destes  instrumentos  não  devem  ser
usados para comunicação interna?

a) Mural.
b) Rádio-peão.
c) Intranet.
d) Boletim interno.

20)  A  Secretária  de  Comunicação  Social  do
Ministério Público Federal  foi  a ganhadora deste
ano na categoria  de mídias digitais do XVI Prêmio
Nacional de Comunicação e Justiça, com o tuitaço
#RetrocessoAmbientalNão. Um tuitaço é

a) uma intensa mobilização digital sobre um assunto
no Twitter.
b) uma sequência de posts.
c) um release adaptado para o Twitter.
d) uma ferramenta para gerenciamento de crises.

5

PROVA PRÁTICA

CAMPANHA DE HIDRATAÇÃO NO AMBIENTE DE TRABALHO

“ Beber água pode tornar você mais produtivo no traba lho

Até mesmo uma desidratação leve – apenas o suficien te para nos fazer sentir um pouco de sede –  pode
prejudicar nossa capacidade de chegar à produtivida de máxima

Você provavelmente já sabe que é importante se mant er hidratado. Mas – deixando de lado a necessidade
de ir ao banheiro com frequência — será que o consu mo de água pode realmente fazer com que você se
torne mais produtivo no trabalho?

A literatura  científica  há  muito  sugere  um  possível  vínculo  entre  a  desidratação  grave  e  a  redução
cognitiva.  Dá  para  presumir  isso:  quando  sentimos  m uita  sede,  a  água  se  torna  uma  questão  de
sobrevivência  e  nosso  corpo  simplesmente  tem  preocu pações  mais  urgentes  que  ler  relatórios  e
preencher formulários.

Mas  pesquisas  recentes  indicam que  não  precisamos  e star  nos  arrastando  pelo  deserto  para  que  a
desidratação atrapalhe o funcionamento do cérebro.

Até mesmo uma desidratação leve — apenas o suficien te para nos fazer sentir um pouco de sede — pode
prejudicar nossa capacidade de chegar à produtivida de máxima.

Em uma pesquisa publicada no Journal of Cerebral Blood Flow & Metabolism  em 2014, os pesquisadores
do Instituto de Pesquisa do Cérebro e da Mente, da Faculdade de Medicina Weill Cornell, concluíram que
uma desidratação leve — ou seja, perda de água equi valente a menos de 5 por cento do peso corporal —
pode impedir o aumento do fluxo sanguíneo induzido pela atividade cerebral e necessário para ela.

Efetivamente,  a  desidratação  rompe  os  vasos  sanguín eos  no  cérebro,  o  que  reduz  o  desempenho
cognitivo em áreas como memória de curto prazo, ate nção e tempo de reação.

'Com base nessas conclusões, é evidente que até mes mo uma desidratação leve pode ter um impacto
significativo na capacidade de trabalho e na produt ividade', disse Giuseppe Faraco, professor assisten te
de neurociência da Faculdade de Medicina Weill Corn ell e um dos autores do estudo.

Os  efeitos,  segundo  ele,  parecem  particularmente  ac entuados  em  idosos  e  crianças  pequenas,  que
geralmente não conseguem regular tão bem seus fluid os corporais.

Então devemos começar a beber a máxima quantidade p ossível de água no trabalho? Faraco indica a
recomendação de 2003 da Organização Mundial de Saúd e, que afirma que os homens precisam de cerca
de 2,5 litros (cerca de 10,5 copos) de água por dia  e as mulheres, de cerca de 2,2 litros (cerca de 9, 3 copos)
—  mais  do  que  os  8  copos  diários  ditados  pela  sabed oria  popular.”  (portal  Exame  Abril,
https://exame.abril.com.br/carreira/beber-agua-pode -tornar-voce-mais-produtivo-no-trabalho/,  consultad o
em 05/11/2018)

Inspirado(a)  na  matéria  acima,  crie  uma  ação  para  e stimular  a  ingestão  de  água  durante  o  trabalho,
composta por:

a) uma peça (cartaz, banner , folheto) feita com um dos aplicativos do Adobe Cr eative Cloud. A peça deve
ser salva na área de trabalho do computador utiliza do pelo candidato no momento da prova e, ao concluí -
la, deve ser salva em pen drive  específico disponibilizado pelo fiscal de sala.

b) uma nota para a intranet, com título e subtítulo , abordando os efeitos negativos de uma hidratação
insuficiente e sugerindo hábitos para estimular as pessoas a ingerirem mais líquido, como estabelecer
pausas fixas para tomar água, chá ou café; trazer f rutas para lanche com alto teor de água, como melan cia,
melão e mexerica; beber pelo menos dois copos de ág ua entre as refeições etc.

Você pode utilizar a folha de rascunho para escreve r a nota e após deverá transcrevê-la para a folha d e
resposta definitiva. Limite de linhas: 30 linhas.

6

PROVA PRÁTICA – RASCUNHO

____________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

7

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ

2º PROCESSO SELETIVO PÚBLICO DE 2018 PARA CONTRATAÇ ÃO E
FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA DE ESTAGIÁRIOS DE NÍVE L SUPERIOR DOS

CURSOS DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E COMUNICAÇÃO ORGANIZA CIONAL

GABARITO

1 B 11 A
2 A 12 C
3 A 13 D
4 D 14 B
5 A 15 A
6 C 16 A
7 B 17 C
8 D 18 B
9 A 19 B

10 D 20 A

	EDITAL Nº 20-2018 - PR-PR-00087294-2018 - EDITAL CADERNO DE PROVA E GABARITO
	EDITAL Nº 20-2018 - PR-PR-00087294-2018 - CADERNO DE PROVA COMUNICAÇÃO SOCIAL
	EDITAL Nº 20-2018 - PR-PR-00087294-2018 - GABARITO COMUNICAÇÃO 2018